
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS VOTUPORANGACAMPUS VOTUPORANGA
 

PORTARIA Nº 74/2025 - DRG/VTP/IFSP DE 6 DE MAIO DE 2025PORTARIA Nº 74/2025 - DRG/VTP/IFSP DE 6 DE MAIO DE 2025
 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM DO CAMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, designado pela Portaria nº 1.481 de 9 de abril de 2025, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 3.903, de
04 de novembro de 2015, RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º - ALTERARALTERAR a Portaria nº 33/2024 - DRG/VTP/IFSPPortaria nº 33/2024 - DRG/VTP/IFSP , que designa Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do Campus
Votuporanga.

Art. 2º - DESIGNAR DESIGNAR o docente Josimar Fernando da Silva.

Art. 3º - ATUALIZARATUALIZAR a lista de servidores e discentes abaixo relacionados para integrar o Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do
Ins@tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Campus Votuporanga.  

Representantes Servidores - Docentes:Representantes Servidores - Docentes:

1. Alexandre Melo de Oliveira (Presidente);
2. Anna Isabel Nassar Bau@sta Saraiva;
3. Eder Flavio Prado;
4. Eduardo César Catanozi;
5. Eduardo Rogério Gonçalves;
6. Franklin Emanuel Barros Soukeff;
7. José Renato Campos;
8. Josimar Fernando da Silva;
9. Maria Elisa Furlan Gandini Castanheira;

10. Marina da Silva MargioL Machado;
11. Saulo Portes dos Reis.

Representantes Servidores - Técnicos em Assuntos Educacionais:Representantes Servidores - Técnicos em Assuntos Educacionais:

1. André Felipe Vieira da Silva;
2. Patrícia Diane Puglia.

Representantes Discentes - Licenciatura em Física:Representantes Discentes - Licenciatura em Física:

1. Maria Fernanda Gomes Briga@;
2. Vinicius Carlota Silva.

Art. 4º - Os membros em questão fazem jus a carga horária de 2 (duas) horas de a@vidades semanais.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Documento assinado eletronicamente

Ricardo Teixeira Domingues
Diretor-Geral

Campus Votuporanga do IFSP

PORTARIA Nº 74/2025 - DRG/VTP/IFSP / pg. 1



Código Verificador:
Código de Auten@cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Teixeira DominguesRicardo Teixeira Domingues, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTPDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTP, em 06/05/2025 14:33:57.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 06/05/2025. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
hRps://suap.ifsp.edu.br/auten@car-documento/ e forneça os dados abaixo:

943457
7788879067

PORTARIA Nº 74/2025 - DRG/VTP/IFSPPORTARIA Nº 74/2025 - DRG/VTP/IFSP

PORTARIA Nº 74/2025 - DRG/VTP/IFSP / pg. 2


	Documento assinado eletronicamente por:

